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18.09.2002
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SOU 18.09.2002, nr. 146
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 146

SOCIALUDVALGETS MØDE MED ÆLDRERÅDET 18.09.2002  

På Socialudvalgets møde 09.08.2000, blev det besluttet, at afholde 2 årlige møder med Ældrerådet. 

På mødet har Ældrerådet lejlighed til at stille spørgsmål til Socialudvalgets medlemmer samt drøfte de emner på 
ældreområdet, som Ældrerådet eller Socialudvalget ønsker. 

Ældrerådet har i brev til Socialudvalget af 11.09.2002 (bilag 1) anført de særlige spørgsmål og emner, som rådet 
ønsker uddybet og drøftet på mødet. 

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Drøftet.

Der udsendes særskilt referat.

Emilce Nielsen, Klaus Kjær og Lone Yalcinkaya var ikke til stede.



Punkt 147: SOCIALUDVALGETS MØDEDATOER FOR 2003

SOU 18.09.2002, nr. 147



SOU 18.09.2002, nr. 147
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 147

SOCIALUDVALGETS MØDEDATOER FOR 2003  

Byrådet og Økonomiudvalget har nu fastlagt mødedatoer for 2003. 

Der foreslås følgende datoer for de ordinære møder i Socialudvalget :

Januar onsdag d. 08 
Februar onsdag d. 12
Marts                 onsdag d. 19
April onsdag d. 23
Maj onsdag d. 21
Juni onsdag d. 18
Juli ingen møder
August onsdag d. 13
September onsdag d. 17
Oktober onsdag d. 22
November onsdag d. 19
December onsdag d. 17

Møderne er lagt således at der er kortest mulig ekspeditionstid fra Socialudvalgsbeslutning til en eventuel 
Byrådsbehandling. 

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår endvidere, at der afholdes temamøder og budgetmøder på følgende 
datoer :

Marts                 onsdag d. 05  
Juni                           onsdag d. 04 (budgetmøde)
September                onsdag d. 03
November                 onsdag d. 05

Temamødernes indhold og tilrettelæggelse foreslås løbende drøftet i udvalget. 

Vedlagt en kalender (bilag 1), hvor Socialudvalgsmøder, Økonomiudvalgsmøder og Byrådsmøder er anført. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at forslaget til mødedatoer for ordinære møder og temamøder 
godkendes. 

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.  

SOU 21.11.2001, sag nr. 180

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.

Emnet for temamødet 05.03.2003 er "Sygedagpenge".



Punkt 148: NY ORGANISERING AF ENHEDSPLEJEN OG
INDFØRELSE AF BUM-MODEL PÅ PLEJE- OG OMSORGSOMRÅDET
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 148

NY ORGANISERING AF ENHEDSPLEJEN OG INDFØRELSE AF BUM-MODEL PÅ 
PLEJE- OG OMSORGSOMRÅDET  

Baggrund
Som det fremgår af Socialudvalgets Temamøde 05.09.2002, sag nr. 144, er der udarbejdet forslag til ny 
organisationsstruktur og indførelse af BUM-modellen i Gladsaxe Kommune. De 3 notater med anbefalinger, 
høringssvar samt referatet af PLOMS-MED-møde var vedlagt sagen som bilag. 

En kort gengivelse af hovedpunkterne i notaterne og PLOMS-MED’s konklusioner er vedlagt som (bilag 1- 3). 

Ledelsesstruktur
Der etableres en ledelsesstruktur, der består af 3 niveauer: afdelingsledelse, distriktsledelse og daglig ledelse. 
Forskellen fra den nuværende struktur er på daglig ledelsesniveau, hvor der i dag er både område- og 
gruppeledere, dvs. 4 niveauer.

Der skal være en klar opdeling mellem bestiller og udfører-funktionerne i afdelingen. Samlingsniveauet for de to 
funktioner er afdelingsledelsen, der består af afdelingsleder og souschef. 

Distriktsledelsen består af distriktsleder og souschef, som leder det enkelte distrikt i fællesskab, centerleder og 
souschef, som leder genoptræningscentret i fællesskab og en ledende visitator, som leder af visitatorkorpset. 
Distriktsledere og ledende visitator er på samme ledelsesmæssige niveau.

Daglig ledelse består af alle daglig ledere, der har ansvaret for den direkte ledelse af alt det udførende 
personale. Alle daglig ledere er således fremover på samme ledelsesmæssige niveau med direkte reference til 
distriktsledelsen og med direkte ansvar for egen gruppe.

BUM og visitation
BUM-modellen indføres i Gladsaxe Kommune pr. 01.01.03 for alle ydelser ude i borgernes egne hjem, og trinvis 
på alle omsorgscentrene fra 01.01.03 – 01.07.03, således at BUM pr. 01.07.03 er indført på hele pleje- og 
omsorgsområdet.

Der etableres et centralt, tværgående og tværfagligt visitatorkorps pr. 01.01.03, som visiterer til alle ydelser på 
pleje- og omsorgsområdet, som kræver visitation, dvs. praktisk bistand, personlig pleje, sygeplejeydelser, 
dagcenterydelser/træning samt ældre- og plejeboliger samt foretager alle forebyggende hjemmebesøg. 

Visitatorkorpset bliver på 20,25 personer + den ledende visitator (inkl. ny stilling til frit leverandørvalg). 
Stillingerne er fordelt på distrikter og stillingskategorier i bilag 2.

Opgavefordelingen mellem visitationen og leverandørerne bliver som anført i styre- og arbejdsgruppernes notat 
om ny organisering af pleje- og omsorgsafdelingen (afsnit 2.2. i notat 2, høringsmaterialet). 

Visitatorerne starter i visitatorkorpset pr. 01.01.03. Enkelte af visitatorerne fra de distrikter, der implementerer 
BUM-modellen som de sidste, starter dog først i visitatorkorpset, når distriktet overgår fuldt til BUM-modellen. 

Integration af ydelser
Et af de oprindelige formål med enhedsplejen var, at der skulle ske integration mellem ydelserne ude i borgernes 
eget hjem og inde på omsorgscentrene. Som evalueringen af enhedsplejen viste, lykkedes dette imidlertid kun i 
begrænset omfang. I forlængelse af evalueringen af enhedsplejen blev det besluttet, at enhedspleje fremover 
bl.a. betyder, at der skal være integration mellem ydelserne. Den enkelte borger skal have oplevelsen af, at der 
er sammenhæng mellem ydelserne.  

I forlængelse heraf indstilles, at der ikke nødvendigvis mere søges opnået integration mellem funktionerne ude 
og inde. Det anbefales i stedet, at der tilstræbes så høj grad af integration som muligt mellem ydelser leveret til 
den enkelte borger eller grupper af borgere af forskellige faggrupper i pleje- og omsorgsafdelingen, uafhængig af 
om borgeren bor ude eller inde. Heri ligger, at personlig pleje, praktisk bistand, sygepleje, træning og aktiviteter 
(ADL-træning) skal integreres.



Dette sker ved, at daglig leder dagsdisponerer for alle ydelser hos borgerne, dvs. både pleje, praktisk bistand, 
sygepleje og træning i hjemmene. Det vil sige, at alle faggrupper integreres i grupperne/afdelingerne. Distrikterne 
kan i tilknytning hertil vælge at etablere en matrix-model i forhold til at sikre faglig sparring og koordinering, hvor 
der refereres til distriktsledelsen. 

Det vurderes dog, at træningsområdet ikke på nuværende tidspunkt er færdigbeskrevet. Der foreslås derfor 
nedsat en arbejdsgruppe, hvor alle involverede parter deltager i udarbejdelsen af en grundig beskrivelse af hele 
træningsområdet og giver anbefalinger til organisering af dagcentrene og træningsydelser på flere niveauer.
 
Den nuværende aften/nat-ordning bibeholdes. Udekørende aftenvagt ønskes dog integreret i ude-grupperne.

Økonomistyring
Opdelingen af bestiller- og udførerfunktionen gør sig også gældende i forhold til budgettet og budgetansvaret. 
Der foreslås oprettet et bestillerbudget, hvor det centrale visitatorkorps har budgetansvaret for tildelingen af 
ydelser, og et udførerbudget, hvor distrikterne har budgetansvaret for leveringen af ydelser. 

Det indstilles, at der fra 2003 bliver fuld overførselsadgang i alle distrikter, og at alle distrikter overgår til 
lønsumsstyring.

Der er brug for at arbejde videre med den præcise formulering af reglerne for overførslen af midler fra 
bestillerbudgettet til distrikterne med det formål at gøre reglerne mest hensigtsmæssige ud fra en 
styringsmæssig betragtning. Sideløbende hermed arbejdes der med beregning af timeprisen.

Der vil i løbet af efteråret 2002 blive forelagt en sag til godkendelse i Socialudvalget, hvor den præcise 
budgetopdeling i BUM-modellen præsenteres.

Implementering
Som anført i afsnittet om BUM og visitation foreslås en trinvis indførelse af BUM-modellen, således at den 
indføres for alle ydelser ude i borgernes egne hjem pr. 01.01.03, og trinvis på alle omsorgscentrene i perioden 
fra 01.01.03 – 01.07.03. BUM-modellen vil således være fuldt implementeret pr. 01.07.03 på hele pleje- og 
omsorgsområdet. 

Den nye ledelsesstruktur indføres pr. 01.01.03.

Socialudvalget vil snarest få forelagt en anlægssag vedrørende anskaffelse af det nødvendige IT-udstyr i den 
nye struktur.  

Det foreslås, at 2003 opfattes som et indkøringsår og, at der evalueres på BUM-modellen efter et år.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at der pr. 01.01.2003 etableres en ledelsesstruktur, der består af 3 niveauer: afdelingsledelse, 
distriktsledelse og daglig ledelse

at BUM-modellen indføres i Gladsaxe Kommune, pr. 01.01.03 for alle ydelser ude i borgernes egne hjem, 
og fra 01.01.03 – 01.07.03 trinvis på alle omsorgscentrene, således at BUM pr. 01.07.03 er indført på 
hele pleje- og omsorgsområdet

at der pr. 01.01.2003 etableres et centralt, tværgående og tværfagligt visitatorkorps, som visiterer til alle 
ydelser på pleje- og omsorgsområdet, som kræver visitation samt foretager alle forebyggende 
hjemmebesøg

at daglig ledere dagsdisponerer for alle ydelser hos borgerne, dvs. både pleje, praktisk bistand, 
sygepleje og træning i hjemmene, således at alle faggrupper integreres i grupperne 

at       distrikterne i tilknytning hertil kan vælge at etablere en matrix-model for sygeplejersker i forhold til 
at sikre faglig sparring og koordinering, hvor der refereres til distriktsledelsen

at der arbejdes videre med træningsområdet i en arbejdsgruppe, som forelægger en indstilling 
til godkendelse i Socialudvalget i november 2002

at der oprettes et bestillerbudget, hvor det centrale visitatorkorps har budgetansvaret for tildelingen af 
ydelser, og et udførerbudget, hvor distrikterne har budgetansvaret for leveringen af ydelser



at der fra 2003 bliver fuld overførselsadgang i alle distrikter, og at alle distrikter overgår til lønsumsstyring, 
og

at der evalueres på BUM-modellen ved udgangen af 2003.

På grund af sagens principielle karakter videresendes den til Økonomiudvalget.

Til Økonomiudvalget.

SOU 05.09.2002, sag nr. 144

Socialudvalget besluttede:

Emilce Nielsen fremsatte 4 ændringsforslag: a-d

a.          Al arbejdskraft anvendes så rationel som muligt:
Afdelinger på omsorgs- og plejecentre knytter P.M. (rengøringspersonale)  til alle afdelinger. Det vil 
højne kvaliteten i rengøringen, samt give beboere en større og mere mangfoldig menneskelig kontakt. 
Det sundhedsuddannet personale (som er så svært at skaffe) bruges i videst omfang til pleje, omsorg, 
træning, pædagogiske opgaver og lignende.

For:    Ida Krog og Emilce Nielsen.
Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Birgit Thybjerg Pedersen, Henrik 

Sørensen og Klaus Kjær.
Undlod: Lone Yalcinkaya.

b. Sygeplejersker og terapeuter disponerer selvstændig og på tværs af grupper, som hidtil. Sygeplejerskerne 
refererer             ledelsesmæssigt til distriktslederne, terapeuterne til dagcenterlederne (ændringsforslag til 
nedenstående pkt. 4).

c. Terapeuter, sygeplejersker og rengøringspersonale organiseres efter en matrix-model i alle distrikter 
(ændringsforslag   til nedenstående pkt. 5).

d. Til visitation af sygeplejeydelser anvendes Hillerød modellen (ændringsforslag til nedenstående pkt. 7).

Afstemning hvad angår de 3 sidstnævnte ændringsforslag: b-d

For: Emilce Nielsen.
Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Birgit Thybjerg Pedersen, Henrik 

Sørensen, Klaus Kjær og Lone Yalcinkaya.
Undlod: Ida Krog.

Socialudvalget anbefaler, at

1 der pr. 01.01.2003 etableres en ledelsesstruktur, der består af 3 niveauer: afdelingsledelse, 
distriktsledelse og daglig ledelse

2  BUM-modellen indføres i Gladsaxe Kommune, pr. 01.01.03 for alle ydelser ude i borgernes egne hjem, 
og fra 01.01.03 – 01.07.03 trinvis på alle omsorgscentrene, således at BUM pr. 01.07.03 er indført på 
hele pleje- og omsorgsområdet

3  der pr. 01.01.2003 etableres et centralt, tværgående og tværfagligt visitatorkorps, som visiterer til alle 
ydelser på pleje- og omsorgsområdet, som kræver visitation samt foretager alle forebyggende 
hjemmebesøg

4          daglig ledere dagsdisponerer for alle ydelser hos borgerne, dvs. både pleje, praktisk bistand, 
sygepleje og træning i hjemmene, således at alle faggrupper integreres i grupperne 

5     distrikterne i tilknytning hertil kan vælge at etablere en 



matrix-model for sygeplejersker i forhold til at sikre faglig sparring og koordinering, hvor der refereres til 
distriktsledelsen

6 der arbejdes videre med træningsområdet i en arbejdsgruppe, som forelægger en indstilling til 
godkendelse i Socialudvalget i november 2002

7 der oprettes et bestillerbudget, hvor det centrale visitatorkorps har budgetansvaret for tildelingen af 
ydelser, og et udførerbudget, hvor distrikterne har budgetansvaret for leveringen af ydelser

8 der fra 2003 bliver fuld overførselsadgang i alle distrikter, og at alle distrikter overgår til lønsumsstyring, 
og

9 der evalueres på BUM-modellen ved udgangen af 
2003.

Emilce Nielsen stemte imod 4. indstillingspunkt og undlod at stemme hvad angår 2., 3. og 8. indstillingspunkt.

Ida Krog undlod at stemme hvad angår 2., 3., 4., og 5. indstillingspunkt.



Punkt 149: OVERFØRSEL AF TIDSSVARENDE PLEJEHJEM OG
BESKYTTEDE BOLIGER TIL BOLIGLOVGIVNINGEN –
ORIENTERING

SOU 18.09.2002, nr. 149



SOU 18.09.2002, nr. 149
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 149

OVERFØRSEL AF TIDSSVARENDE PLEJEHJEM OG BESKYTTEDE BOLIGER TIL 
BOLIGLOVGIVNINGEN – ORIENTERING 

 

Baggrund
Med vedtagelsen af lov nr. 402 ” Lov om ændring af lov om leje af almene boliger, lov om leje, lov om midlertidig 
regulering af boligforholdene, lov om individuel boligstøtte, lov om social service og lov om almene boliger samt 
støttede private andelsboliger mv.” har Folketinget besluttet, at tidssvarende plejehjem og beskyttede boliger 
skal overføres til boliglovgivningens bestemmelser.

Lovgrundlag
Loven træder i kraft 01.01.2003. Gladsaxe Byråd skal senest 31.12.2004 træffe beslutning om, at tidssvarende 
plejehjem og beskyttede boliger i Gladsaxe Kommune skal omdannes til enten ustøttede almene plejeboliger 
eller ustøttede private plejeboliger.

Formålet med loven er at skabe ensartede regler for beboerne, uanset om de bor i tidssvarende 
plejehjem/beskyttede boliger eller i ældre-/plejeboliger. Loven medfører, at beboerne i de traditionelle plejehjem 
og beskyttede boliger i fremtiden bliver lejere og får fastsat en husleje, der stort set svarer til lejen i tilsvarende 
ældre-/plejeboliger.     

Som overgangsbestemmelse er det besluttet, at personer, der er beboere på omdannelsestidspunktet, kan 
vælge at blive boende på de hidtil gældende vilkår.  

Konkret i Gladsaxe
For Gladsaxe Kommune betyder loven, at de plejehjem og plejehjemspladser samt beskyttede boliger, der ikke 
allerede er overgået til almene boliger, er omfattet af overførselsbestemmelserne. Det betyder, at følgende 
pladser/boliger er omfattet:

Kildegården: afd. A (4 plejepladser) og dele af afd. C (7 demensplejepladser) samt 69 beskyttede boliger
Møllegården: 55 plejepladser samt 50 beskyttede boliger
Egegården: 110 plejepladser
Hareskovbo: 92 plejepladser

I denne sammenhæng forudsættes det, at plejecentrene Høje Gladsaxe og Værebro Park ikke i fremtiden skal 
have plejepladser. 

Loven giver valgfrihed mellem det almene regelsæt (lov om leje af almene boliger) og det private regelsæt (lov 
om leje), når det gælder kommunale plejehjem og beskyttede boliger. Selvejende institutioner som plejehjemmet 
Hareskovbo skal altid drives efter bestemmelserne i den private lejelov.

Da plejeboligerne på Rosenlund (84 plejeboliger), Bakkegården (108 plejeboliger) og Kildegården, afd. B (23 
plejeboliger) er eller snarest vil komme i drift efter bestemmelserne i lov om leje af almene boliger, vil det være 
hensigtsmæssigt, at de øvrige kommunale plejeboliger og beskyttede boliger ligeledes drives efter disse 
bestemmelser som en afdeling under ”Gladsaxe Kommunale Almene Ældreboliger”.

Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter i samråd med Socialministeren regler om de betingelser, der skal 
være opfyldt for at omdanne tidssvarende plejehjem og beskyttede boliger til ustøttede almene plejeboliger eller 
ustøttede private plejeboliger. 

Når disse betingelser er fastlagt vil social- og sundhedsforvaltningen på baggrund af en teknisk gennemgang og 
funktionsmæssig vurdering af samtlige plejepladser, udpege de plejepladser, som uden videre kan omdannes til 
ustøttede almene plejeboliger. De øvrige plejepladser skal så enten nedlægges eller snarest muligt ombygges til 
støttede almene plejeboliger efter almenboliglovgivningens bestemmelser om ældre- og plejeboligbyggeri.               
 
Når den konkrete vurdering af de nævnte plejehjem og beskyttede boliger er foretaget, vil social- og 
sundhedsforvaltningen udarbejde en indstilling til Socialudvalget med en anbefaling overfor Økonomiudvalget.



Social- og sundhedsforvaltningen forelægger, sagen til orientering. 

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 150: MODTAGELSE AF GAVE
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SOU 18.09.2002, nr. 150
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 150

MODTAGELSE AF GAVE 
 

Emil Hendriksen, bosiddende i Vallensbæk, har rettet henvendelse til social- og 
sundhedsforvaltningen, da han ønsker at forære Omsorgscentret Kildegården 10.000 kr.

Emil Hendriksen har i en radioudsendelse hørt om omsorgscentret, og ønsker at forære pengene til aktiviteter for 
beboerne på omsorgscenteret samt til afholdelse af transportudgifter i forbindelse med ”ture ud i det grønne” 
m.m.
 
Emil Hendriksen har, udover at have boet i Gladsaxe Kommune for mange år siden, ikke noget specielt 
tilhørsforhold til hverken Gladsaxe Kommune eller omsorgscentret.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at gaven på 10.000 kr. modtages.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.



Punkt 151: OMSORGSCENTRET KILDEGÅRDEN,
PERSONSIKRINGSSYSTEM, ANLÆGSREGNSKAB
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 151

OMSORGSCENTRET KILDEGÅRDEN, PERSONSIKRINGSSYSTEM, 
ANLÆGSREGNSKAB  

Byrådet gav 16.01.2002, sag nr. 15, anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 141.000 kr. til udskiftning 
af det eksisterende anlæg på Kildegårdens afd. C., således at systemet kan korrespondere med det 
nyetablerede anlæg, der er en del af ombygningssagen på Kildegården. Arbejdet er nu afsluttet og 
anlægsregnskabet udarbejdet.

Anlægsbevilling                 141.000 kr.
Samlet udgift 135.881 kr.
Mindreforbrug                     5.119 kr.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes med et mindreforbrug på 5.119 
kr., hvoraf 4.325 kr. bruges til at finansiere merforbruget til Omsorgscenter Rosenlund, skitse til etape 2 (se 
næste sag på dagsordenen).

Til Økonomiudvalget.

BR    16.01.2002, sag nr. 15

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 152: MØLLEGÅRDEN, INDRETNING AF KONTOR,
ANLÆGSBEVILLING

SOU 18.09.2002, nr. 152



SOU 18.09.2002, nr. 152
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 152

 MØLLEGÅRDEN, INDRETNING AF KONTOR, ANLÆGSBEVILLING 
 

Der er stigende administrative opgaver forbundet med jobbet som økonoma herunder indberetning til 
vagtplan, e-mail, samtaler med personalet og lignende. I øjeblikket har økonomaen på Møllegården en PC´er  
opstillet i mellemgangen foran køkkenet. Der er derfor brug for, at der indrettes nyt kontor til økonomaen i det 
tidligere depot for ejendomsmesteren. Bygningsændringerne omfatter etablering af nyt dørhul og ny dør, 
tilmuring af eksisterende dørhul, ny gulvbelægning, maleristandsættelse af overflader samt ændring af el-
installationer og etablering af edb-installation. 

Økonomi
Håndværkerudgifter, skønnet      30.000  kr.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der gives anlægsbevilling på 30.000 kr. til indretning af nyt kontor 
på Møllegården finansieret over det i budget 2002 resterende rådighedsbeløb på 50.000 kr. til dækning af 
funktionsændringer. 

Til Økonomiudvalget.

SOU 14.08.2002, nr. 137

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 153: OMSORGSCENTRET ROSENLUND, SKITSE TIL ETAPE 2,
ANLÆGSREGNSKAB

SOU 18.09.2002, nr. 153



SOU 18.09.2002, nr. 153
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 153

OMSORGSCENTRET ROSENLUND,  SKITSE TIL ETAPE 2,     ANLÆGSREGNSKAB 

Byrådet gav 16.01.2002, sag nr. 15, anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 25.000 kr. til udarbejdelse 
af skitse i forbindelse med, at Socialudvalget 03.10.2001, sag nr. 168, bad social- og sundhedsforvaltningen 
revurdere etape 2 ved Rosenlund. Revurderingen går på at se Rosenlund 2 i sammenhæng med de 
utidssvarende plejeboliger, Plejecenter Værebro samt Høje Gladsaxe og ændre de oprindeligt planlagte 56 
ældreboliger til 56 plejeboliger.

 
Anlægsbevilling                   25.000 kr.
Samlet udgift                   29.325 kr.
Merforbrug                     4.325 kr.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes og at merforbruget på 4.325 kr. 
finansieres af en del af mindreforbruget til Omsorgscenter Kildegården, personsikringssystem på i alt 5.119 kr.

Til Økonomiudvalget.

BR    16.01.2002, sag nr. 15
SOU 05.12.2001, sag nr. 211
SOU 03.10.2001, sag nr. 168

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 154: KILDEGÅRDEN, SAMMENKOBLING AF BRANDALARM
TIL PERSONSIKRINGSSYSTEMET, ANLÆGSBEVILLING

SOU 18.09.2002, nr. 154



SOU 18.09.2002, nr. 154
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 154

KILDEGÅRDEN, SAMMENKOBLING AF BRANDALARM TIL 
PERSONSIKRINGSSYSTEMET, ANLÆGSBEVILLING  

I forbindelse med ombygningen af Kildegården er der installeret nyt personsikringssystem på afdeling 
B & C. Det nye personsikringssystem kan sammenkobles med ABA-systemet på afdeling B & C. 
Sammenkoblingen medfører, at personalet vil blive varslet over deres trådløse telefoner ved brandalarm. Det 
kan således hurtigt konstateres, hvor i huset brandalarmen kommer fra og om der eventuelt er tale om falsk 
alarm.

Økonomi
Tilbud fra Televagt på sammenkobling af ABA-systemet og personsikringssystem 28.380 kr. (bilag 1).

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at der gives anlægsbevilling på 28.380 kr. til sammenkobling af brandalarm og personsikringssystem og

at  anlægsbevillingen finansieres over det i budget 2002 resterende rådighedsbeløb på 20.000 kr. til 
funktionsændringer og 8.380 kr. finansieres af kontoen til ekstraordinære bygningsvedligeholdelse.

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 155: ROSENLUND 2 - BYGHERREPROGRAM

SOU 18.09.2002, nr. 155



SOU 18.09.2002, nr. 155
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 155

ROSENLUND 2 - BYGHERREPROGRAM  

På Byrådets møde 20.03.2002, sag nr. 58, blev det besluttet, at byggeriet af Rosenlund 2 skulle 
ændres fra at være 56 ældreboliger til at blive 56 plejeboliger.

De økonomiske konsekvenser af omdisponeringen indgår i budgetforhandlingerne. Det fremgår både af 
Byrådsmødet  20.03.2002, sag nr. 58, og af Socialudvalgets budgetbidrag 19.06.2002, sag nr. 110, at der er 
udarbejdet to alternativer for etablering af Rosenlund 2. Forskellen mellem de to alternativer vedrører alene 
størrelsen af servicearealerne, jf. pkt. 2 nedenfor.

Bygherreprogrammet er dels grundlaget for den politiske beslutning om at indlede byggesagen, og dels 
grundlaget for udbud af totalrådgiver (arkitekt og ingeniør mv.) og udarbejdelse af programoplægget, der som det 
næste kommer til politisk behandling. Forslag til detaljeret bygherreprogram mv. fremgår af (bilag 1, A+B).

Under forudsætning af, at der i forbindelse med vedtagelsen af budget 2003 træffes et valg mellem alternativ 1 
og 2 samt afsættes den fornødne økonomi vil en godkendelse af bygherreprogrammet medføre:
1.   Plejeboligerne opføres som almene ældreboliger og finansieres efter bestemmelserne i lov om almene 
boliger. Boligerne organiseres i samme boligafdeling som Rosenlund 1.
2.   Disponering af bygningsarealer sker således, at der opføres 14 et-rums plejeboliger á 62 kvm., 36 to-rums 
plejeboliger á 68 kvm. og 6 to-rums plejeboliger for ægtepar á 74 kvm. Inklusive kælderarealer bliver det 
samlede bruttoareal for boligdelen på 4060 kvm.

Hertil kommer servicearealer til vagtstuer, personalefaciliteter, terapi mv. på 700 kvm. (alt. 1) eller 620 
kvm. (alt. 2). Inkl. kælder bliver de samlede servicearealer på henholdsvis 1000 kvm. og 820 kvm.  

3.   Rosenlund 2 bygges sammen med Rosenlund 1 til ét samlet omsorgscenter. En sådan sammenbygning er 
der ikke taget højde for i lokalplan 124. Det indstilles, at der søges om dispensation for udvidet placering af 
byggefelt.

Byggeriets endelige udformning og materialevalg mv. vil blive politisk behandlet i forbindelse med 
forelæggelsen af programoplæg og projektforslag.

4.   I overensstemmelse med proceduren for byggeri af Rosenlund 1 og med Økonomiudvalgets beslutning den 
27.03.2001, sag nr. 211, skulle DAB være byggeforretningsfører på anlægssagen for de 56 ældreboliger. Det 
forudsættes, at DAB også skal være byggeforretningsfører for det ændrede projekt med 56 plejeboliger mv.          
5.   Den beskrevne procedure og tidsplan indebærer, at udbud af totalrådgiver i givet fald påbegyndes 
umiddelbart efter vedtagelsen af budget 2003, d.v.s. medio oktober uden yderligere politisk forelæggelse af 
sagen.

I henhold til tidsplanen kan Rosenlund 2 tages i brug i september 2005. 
6.   Overslag over anlægsøkonomien viser, at de samlede anlægsudgifter for de 56 plejeboliger mv. bliver 
70,555 mio. kr. inkl. moms. 

For servicearealer bliver udgiften ekskl. moms.
                           

- alternativ 1:      15,965 mio. kr.        
- alternativ 2:      13,595 mio. kr.        

Hertil kommer udgifter til flytning, inventar til servicearealer på 1,236 mio. kr. og forventet forbrug af allerede 
given bevilling i 2002 på 0,515 mio. kr. samt indtægt fra servicearealtilskud på 2,24 mio. kr. Den samlede 
anlægsudgift for hele byggesagen inkl. moms for boligdelen og ekskl. moms for servicedel kan hermed opgøres 
til:

- alternativ 1:  86,031 mio. kr.
- alternativ 2:  83,661 mio. kr.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at     bygherreprogrammet godkendes, idet bemærkes at valg mellem alternativ 1 og 2 sker i forbindelse 
med vedtagelsen af budget 2003,

at     der søges om dispensation for udvidet placering af byggefelt i lokalplan 124,

at     DAB fortsat bliver byggeforretningsfører på anlægssagen, og 



at    der i overensstemmelse med bygherreprogrammets 
procedure og tidsplan umiddelbart efter budgettes vedtagelse gennemføres udbud af totalrådgiver.                         

Til Økonomiudvalget. 

ØU    27.03.2001, sag nr. 211 
BR    20.03.2002, sag nr.   58

       SOU 19.06.2002, sag nr. 110

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 156: ANSØGNING FRA GLADSAXE PENSIONISTFORENING AF
1937 (GP39) OM TILSKUD TIL UDSKIFTNING AF INVENTAR

SOU 18.09.2002, nr. 156



SOU 18.09.2002, nr. 156
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 156

ANSØGNING FRA GLADSAXE PENSIONISTFORENING AF 1937 (GP39) OM TILSKUD 
TIL UDSKIFTNING AF INVENTAR  

Social- og sundhedsforvaltningen har 08.07.2002 modtaget ansøgning fra GP 39 om tilskud til 
udskiftning af inventar til foreningen (bilag 1).  

Forvaltningen har efterfølgende afholdt møde med foreningsformanden og ved denne lejlighed besigtiget 
foreningens møblement. Her fremgik det, at møblerne, særligt stole og borde i den store sal, er meget nedslidte 
og i så dårlig stand, at istandsættelse af møblerne synes formålsløst.  

Under mødet oplyste formanden, at der er behov for udskiftning af 6 borde og 36 stole, altså 6 stole yderligere 
end oplyst i ansøgningen. Indhentet tilbud på møblement blev fremvist. Prisen for møblementet var kr. 4.000,-  
pr. sæt (1 bord + 6 stole). 

Foreningen har 240 medlemmer i alderen fra 60-92 år. Foreningens aktivitetsniveau vurderes forholdsmæssigt 
højt, med aktiviteter alle ugens 5 dage.
 
I ansøgningen anmodes om, at bevillingen af midler tildeles foreningen over to år, således 50% af møblementet 
kan udskiftes i 2002 og resten i 2003. Forvaltningen finder det dog mere rentabelt, at tildelingen på i alt kr. 
24.000,- sker samlet. Beløbet kan finansieres over kontoen ”omsorgsarbejde, øvrige omkostninger”, hvor der er 
budgetlagt 54.599 kr. 

Midlerne tildeles, når foreningen fremsender dokumentation for indkøbet til forvaltningen. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at ansøgningen fra foreningen GP39 om tilskud på kr. 24.000,- til indkøb af borde og stole til foreningen 
imødekommes, og

at beløbet finansieres over kontoen vedr. ”Omsorgsarbejde, øvrige omkostninger”.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget. 

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.



Punkt 157: FORSLAG TIL NYE VEDTÆGTER FOR KLAGERÅDET

SOU 18.09.2002, nr. 157



SOU 18.09.2002, nr. 157
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 157

FORSLAG TIL NYE VEDTÆGTER FOR KLAGERÅDET  

Der er udarbejdet forslag til nye vedtægter for Klagerådet. Der er hovedsaligt tale om mindre 
redaktionelle ændringer, bl.a. ændret henvisning til paragraffer, ændring af omsorgsafdelingen til pleje- og 
omsorgsafdelingen samt en tilføjelse om at Klagerådet også udpeger en næstformand. Ændringsforslag er 
markeret med en streg i margenen (bilag 1). Forslaget er godkendt af juridisk afdeling. 

Forslaget er endvidere godkendt af Ældrerådet, som intet havde at bemærke til forslaget. 

De nuværende vedtægter vedlægges sagen (bilag 2).

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at forslag til nye vedtægter for Klagerådet godkendes.

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 158: BUDGETKONTROL 2. KVARTAL 2002,
SOCIALUDVALGETS OMRÅDE

SOU 18.09.2002, nr. 158



SOU 18.09.2002, nr. 158
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 158

BUDGETKONTROL 2. KVARTAL 2002, SOCIALUDVALGETS OMRÅDE  

Det korrigerede budget 2002, det samlede registrerede nettoforbrug (inkl. statsrefusion) pr. 
30.06.2002 på Socialudvalgets område samt forbrugsprocenten pr. 30.06.2002 fremgår af tabellen nedenfor. 

Netto i 1000 
kr. 

Korrigerede 
budget 2002

Forbrugt pr. 
30.06.2002

Forbrugsprocent 
pr. 30.06.2002 1* 

Ramme 1     585.839 236.333 40,3%
Integrationsom
rådet

-4.642 -5.870 126,4%

Ramme 2 355.298 157.308 44,3%
1* Forbrugsprocenten viser hvor stor en andel af det korrigerede budget 2002 der er forbrugt pr. 30.06.2002

Der er pr. 30.06.2002 forbrugt 41,4% af det samlede nettobudget for Socialudvalgets område. Til sammenligning 
var der pr. 30.06.2001 brugt 46,4% af det endelige nettoregnskab for 2000 på ca. 820 mio. kr. De tilsvarende tal 
for de enkelte servicemålområder fremgår af (bilag 1) (Bemærk at budget- og forbrugstallene i (bilag 1) er ekskl. 
statsrefusion). Den forholdsvis lave forbrugsprocent på visse af områderne skal ses i sammenhæng med at 
Københavns Amt, pga. indførelsen af grundtakst finansiering på det sociale område, er meget forsinkede med 
fremsendelsen og betalingen af regninger. 

Social- og sundhedsforvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et merforbrug på ca. 2 mio. kr. på ramme 1, 
og et mindreforbrug på ca. 3,5 mio. kr. på ramme 2. Dette skøn skal dog ses i sammenhæng med, at der på en 
række områder er stor usikkerhed om forbrugsudviklingen i resten af 2002. Dette gælder primært på de områder, 
der er omfattet af grundtakstmodellen, og på førtidspensionsområdet. Forvaltningens forventninger på disse 
områder er nærmere beskrevet nedenfor, hvor budgetsituationen for de forskellige servicemålområder vil blive 
gennemgået. 

Tilbud til børn/unge og børnefamilier

Ramme 1
Familieafdelingen vurderer, at der i 2002 vil være et merforbrug på ca. 2 mio. kr. på rammen ”tilbud til børn/unge 
og børnefamilier – ramme 1”. 

Merforbruget vedrører området børn og unge med særlige behov. Som nævnt i budgetkontrollen efter 1. kvartal 
2002 har der især på anbringelsesområdet været et udgiftspres i en lang periode. Dette gælder både i Gladsaxe 
Kommune og på landsplan. Familieafdelingen vurderede efter 1. kvartal, at en uændret udvikling ville medføre et 
merforbrug på ca. 5 mio. kr. på anbringelsesområdet. Familieafdelingen har i løbet af foråret og sommeren, som 
lovet ved budgetkontrollen efter 1. kvartal 2002, gjort en kraftig indsats for at modvirke dette udgiftspres. 
Afdelingen har blandt andet gennemgået samtlige anbringelsessager med henblik på en vurdering af, om der set 
i forhold til den vedtagne mål- og handlingsplan på området bør lægges andre konkrete handlingsplaner i den 
enkelte sag. Denne indsats har betydet, at der i perioden fra januar til august 2002 er sket en reduktion i antallet 
af anbringelsessager i Gladsaxe Kommune fra 183 til 167. Det er imidlertid familieafdelingens vurdering, at der i 
2002 vil være et merforbrug på anbringelsesområdet på ca. 1 mio. kr. 

Gennemgangen af anbringelsessagerne, har derudover også betydet at nogle børn eller unge i stedet for en 
anbringelse har fået tilbud om en eller flere forebyggende foranstaltninger. Af denne grund forventer 
familieafdelingen på nuværende tidspunkt et merforbrug på ca. 1 mio. kr. på forebyggelsesområdet. Det samlede 
forventede merforbrug på området børn og unge med særlige behov udgør derfor ca. 2 mio. kr. Heri er indregnet 
en merindtægt vedr. grundtakstfinansieringen på ca. 0,9 mio. kr. Udover de ovennævnte forklaringer, skal 
merforbruget  også ses i sammenhæng med at budgettet i 2002 til området børn og unge med særlige behov er 
ca. 1 mio. kr. mindre end regnskabsresultatet i 2001 og ca. 2 mio. kr. mindre end budgettet i 2001 opgjort i faste 
priser. Til sammenligning kan nævnes, at forbruget steg 11,7% fra 2000 til 2001. Endelig skal det også nævnes, 
at området børn og unge med særlige behov er at af de områder, der er omfattet af grundtakstmodellen. Dette 
betyder, at forbrugsudviklingen i 2. halvdel af 2002, og dermed familieafdelingens mulighed for at overholde 
budgettet, er afhængig af hvor mange sager amtet vil medfinansiere, og hvordan amtets betaling og opkrævning 



af regninger vil forløbe i 2. halvdel af 2002. 

På de øvrige områder, herunder sundhedsplejen og tandplejen, forventes budgettet overholdt. 

Ramme 2
Familieafdelingen forventer på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på ca. 3,5 mio. kr. på rammen ” tilbud til 
børn og unge samt børnefamilier – ramme 2”, som primært er udgifter til amtslige dag- og klubtilbud samt hjælp 
til dækning af tabt arbejdsfortjeneste ved forsørgelse af børn med nedsat funktionsevne.    

Tilbud til erhvervsaktive herunder flygtninge og indvandrere

Ramme 1
Arbejdsmarkedsafdelingen forventer at budgettet for 2002 overholdes 

Ramme 2
Arbejdsmarkedsafdelingen forventer at budgettet for 2002 overholdes. 

Som nævnt i budgetkontrollen efter 1. kvartal er antallet af sygedagpengemodtagere i Gladsaxe Kommune 
steget i løbet af 2002. En tendens der i øvrigt også er gældende på landsplan. Med iværksættelsen af en såkaldt 
startpakke, der skal sikre en hurtig opfølgning på nye sager, samt en øget indsats for at afslutte gamle sager er 
det arbejdsmarkedsafdelingens forventning, at antallet af sygedagpengesager vil begynde at falde i løbet af 
efteråret. Arbejdsmarkedsafdelingen forventer dog stadig et betydeligt merforbrug på området. 

Arbejdsmarkedsafdelingen forventer imidlertid, at merforbruget på sygedagpengeområdet opvejes af et mindre 
forbrug på kontanthjælpsområdet.    

På de øvrige områder forventes budgettet overholdt. 

Integration af flygtninge og indvandrere (særskilt ramme)

Arbejdsmarkedsafdelingen forventer på nuværende tidspunkt at budgettet for 2002 overholdes. 

At forbruget inkl. statsrefusion efter 1. kvartal 2002 viser en nettoindtægt på ca. 5,9 mio. kr., svarende til 126,4% 
af den budgetterede nettoindtægt for hele 2002 på ca. 4,6 mio. kr. skyldes, at en del regninger på området først 
betales i 2. halvdel af 2002. 

Tilbud til voksne med særlige behov herunder pensionsydelser

Ramme 1
Pensions- og handicapafdelingen forventer på nuværende tidspunkt, at budgettet overholdes i 2002. Dette skøn 
er dog præget af usikkerhed på grund af de overgangsproblemer, der er i forbindelse med indførelsen af 
grundtakstmodellen, og der kan eventuelt blive tale om et merforbrug. Pensions- og handicapafdelingen mangler 
stadig tilbagemeldinger fra amtet i en række sager, ligesom de mellemkommunale betalinger til en vis grad er sat 
i bero, indtil de relevante amter foretager endelig udmelding vedrørende medfinansiering.

Det skal bemærkes, at udfra de tilbagemeldinger der på nuværende tidspunkt er kommet fra amtet, forventer 
pensions- og handicapafdelingen, at indtægterne i forbindelse med amtets medfinansiering vil blive ca. 2 mio. kr. 
højere end budgetteret. Af disse merindtægter bruges ca. 700.000 til at finansiere Gladsaxe Kommunes 
økonomiske forpligtigelser overfor Højtoft og SOVI i forbindelse med opsigelsen af driftsaftalen med disse 
institutioner, Socialudvalgets møde 14.08.2002, sag nr. 130. 

Ramme 2
Pensions- og handicapafdelingen forventer på nuværende tidspunkt, at budgettet overholdes. 

På førtidspensionsområdet er der imidlertid usikkerhed om forbrugsudviklingen i 2. halvdel af 2002, og der kan 
blive tale om et merforbrug. Usikkerheden skyldes Højesteretsdommene fra 1999 og 2000 hvor borgere, som 
havde fået tilkendt laveste og mellemste førtidspension, fik mulighed for at få genoptaget deres sag med henblik 
på forhøjelse af den tilkendte pension. Gladsaxe Kommune har via annoncer i lokalpressen og breve til de 
berørte førtidspensionsmodtagere informeret om konsekvenserne af Højesteretsdommene, og det endelig antal 
genoptagelsessager som følge heraf er stadig usikkert. Det kan dog nævnes, at der fra annonceringen til dags 
dato er indkommet 231 ansøgninger om forhøjet pension. 



Tilbud til ældre herunder den integrerede pleje

Pleje- og omsorgsafdelingen forventer budget overholdes. 

Der forventes et merforbrug på ca. 1 mio. kr. på området køb og salg af plejehjemspladser mv. Merforbruget 
skyldes at indtægterne vedr. salg af plejehjemspladser til andre kommuner er mindre end budgetteret. Budgettet 
til betaling for færdigbehandle patienter på sygehuse forventes derimod overholdt, idet distrikterne har forøget 
indsatsen for at hjemtage færdigbehandle patienter så hurtigt som muligt. 

Det skal bemærkes, at udgiften til vikarbureauer i 1. halvdel af 2002 har været 5,1 mio. kr., svarende til 1,7% af 
den samlede lønsum for hele 2002. Pleje- og omsorgsafdelingen forventer derfor, at målsætningen om, at 
vikarforbruget i 2002 ikke må overstige 2,5% af lønsummen ikke overholdes. Af distrikterne er det kun Søborg og 
Bagsværd distrikt der forventer at kunne overholde målsætningen. Det lave vikarforbrug i disse distrikter skyldes 
oprettelsen af interne vikarkorps, samt at det kun er distriktsledelsen, der har kompetence til at tilkalde vikarer fra 
vikarbureauer. Pleje- og omsorgafdelingen har taget initiativ til at de øvrige distrikter ligeledes opretter interne 
vikarkorps og samler kompetencen til at tilkalde vikarer fra vikarbureauer hos distriktsledelsen. 

Forbrug på anlæg

Bygningsarbejdet vedrørende Buddinge Hovedgade 111 er endeligt afsluttet, og regnskabet indstilles afsluttet på 
Socialudvalgets møde 18.09.2002.  

Bygningen af Ellekilde botilbud er endnu ikke påbegyndt. Projektforsalget er behandlet og tiltrådt af Byrådets 
møde 12.06.2002, sag nr. 138. 

Vedrørende ombygningen af Kildegården henvises til Socialudvalgets møde, 19.06.2002, sag nr. 114.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at budgetkontrol 2. kvartal 2002 tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.   

SOU 19.06.2002, sag nr. 114
SOU 14.08.2002, sag nr. 130

Socialudvalget besluttede:

Taget til efterretning.
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RENOVERING AF SOCIALE INSTITUTIONER – UDMØNTNING AF RÅDIGHEDSBELØB 

I budgettet for 2002 er der afsat 626.000 kr. til renovering af sociale institutioner m.v. Der er af puljen 
disponeret 270.000 kr. til hjælpemiddeldepotet og 97.000 kr. til sundhedsplejen. Der resterer af puljen 
således 259.000 kr. til forbrug.

Der er på nuværende tidspunkt følgende forslag til anvendelse af puljen:

Istandsættelse af bade- og opholdsrum på Værestedet Kildehuset. Det anslås, at der skal udføres arbejder for 
50.000 kr.

Ombygning af tandklinikken og møderummet på Omsorgscentret Møllegården til i alt 150.000 kr. Konkret ønskes 
en ombygning af baderummet (som ikke længere bruges) til henholdsvis tandklinik og møderum.

Det foreslås, at de resterende 59.000 kr. reserveres, og der vil inden årets udgang blive fremlagt en sag for 
Socialudvalget, om hvorledes restbeløbet foreslås udmøntet.  

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der gives rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 200.000 kr. til 
istandsættelse/ombygning på henholdsvis Værestedet Kildehuset og Omsorgscenteret Møllegården finansieret 
af det afsatte rådighedsbeløb til renovering af sociale institutioner.

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget
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FRIVILLIGHEDSPOLITIK FOR DET FRIVILLIGE SOCIALE ARBEJDE  

I budget 2002 har Byrådet besluttet at styrke det frivillige sociale arbejde i Gladsaxe Kommune. Der 
er således i 2002 afsat 817.030 kr. til det frivillige område, hvoraf 500.000 kr. er afsat til en 
frivillighedskoordinator og ejendomsudgifter. Social- og sundhedsforvaltningen forelægger hermed en 
handlingsplan for det fremtidige arbejde indenfor det frivillige sociale område.

Værdigrundlag
I Gladsaxe Kommunes frivillighedspolitik (bilag 1) er der formuleret følgende værdigrundlag for det frivillige 
sociale arbejde:

·   Den frivillige indsats skal have en forebyggende karakter og tilstræbe, at borgerne får mulighed for social 
integration og personlig udvikling. 

Frivillighedskoordinator
Som et led i handlingsplanen er det tanken, at frivillighedskoordinatoren skal være ”fødselshjælper” for nye 
frivillige foreninger og aktiviteter samt yde konsulentbistand i forbindelse med ansøgning af fonde og puljer. 
Frivillighedskoordinatoren skal være formidler af samarbejde med offentlige myndigheder og frivillige sociale 
organisationer.

De Frivilliges Hus
De Frivilliges Hus ses som en central del i udviklingen af nye initiativer indenfor det frivillige område. I 
frivillighedspolitikken er der formuleret indsatsområder og resultatkrav for huset. 
De Frivilliges Hus skal danne base for nye frivillige sociale  organisationer og aktiviteter og stille servicefaciliteter 
som computer, kopimaskine m.v. til rådighed. Huset er et kontaktsted, hvor frivilligt socialt arbejde formidles til 
borgerne i Gladsaxe Kommune. Resultatkravet er, at der i 2003 vil blive etableret nye aktivitetsgrupper og 
organisationer, samt indsamlet oplysninger om de eksisterende sociale aktiviteter i kommunen.
På baggrund af en frivillighedskonference i 2003 nedsættes en arbejdsgruppe, der udformer et forslag til 
organisering og brugen af De Frivilliges Hus samt fremtidig samarbejde og evaluering af frivillighedspolitikken.

Evaluering af handlingsplan
Social- og sundhedsforvaltningen lægger op til, at en opfølgning og evt. justering af handlingsplanen kan ske i 
foråret 2004.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at frivillighedspolitikken/handlingsplanen godkendes.

Sagen kan endelig afgøres i Socialudvalget.

SOU 23.01.2002, sag nr. 9

Socialudvalget besluttede:

Klaus Kjær stillede ændringsforslag om at udlændinge udgår som en særskilt målgruppe for frivilligt socialt 
arbejde, idet målgruppen allerede er medtaget under målgruppen ”Børn, unge, familier med sociale og/eller 
personlige problemer” (jf. side 1 i bilag 1).

For: Klaus Kjær.
Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie 

Schmidt, Ida Krog, Emilce Nielsen, Brigit Thybjerg Pedersen, Henrik Sørensen og Lone Yalcinkaya.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Ida Krog, Emilce 
Nielsen, Birgit Thybjerg Pedersen, Henrik Sørensen og Lone Yalcinkaya) godkendte 
frivillighedspolitikken/handlingsplanen.

Klaus Kjær undlod at stemme.
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KRITERIER FOR TILDELING AF MIDLER TIL FRIVILLIGT SOCIALT ARBEJDE I 
HENHOLD TIL SERVICELOVENS §115  

Socialudvalget besluttede 23.01.2002, sag nr. 9, at der skulle udarbejdes en ny Frivillighedspolitik for 
Gladsaxe Kommune og at der samtidig skulle udarbejdes en ny procedure for ansøgning af midler fra puljen 
til frivilligt socialt arbejde. Social- og sundhedsforvaltningen forelægger hermed en sag om forslag til ændring 
af proceduren og nye kriterier for ansøgninger af §115-midlerne.

Forslag til kriterier for tilskud
Med en målsætning om at medinddrage borgerne og udvikle nye initiativer i det frivillige sociale arbejde, 
udformes nye retningslinier for ansøgninger i henhold til Servicelovens §115, således at der skabes mulighed for, 
at borgerne på bedste måde medinddrages, og at nye initiativer udvikles i forhold til borgernes egne behov. De 
opstillede kriterier (bilag 1) skaber mulighed for at fremme nye initiativer som eksempelvis netværksgrupper, der 
ikke er underlagt en forenings love og vedtægter. Samtidig lægges der vægt på, at initiativerne er lokalt 
forankret, og at aktiviteterne er rettet mod andre borgere i kommunen og således er åbne tilbud.

Der er i forbindelse med de nye kriterier for ansøgninger om puljemidler til det frivillige sociale område, 
udarbejdet et nyt ansøgningsskema (bilag 2), der er mere overskueligt for ansøgerne. Endvidere er der 
udarbejdet et skema (bilag 3) til brug for en kort tilbagemelding, som kan give et oversigtligt indblik i udviklingen 
indenfor det frivillige sociale område.

Muligheder for tilskud
Socialudvalget har i dag afsat midler til at støtte forskellige sociale initiativer.
Således er der i 2002 afsat 175.000 kr. i tilskud til ældreklubber i henhold til Servicelovens §65. Dette tilskud 
fordeles af pleje- og omsorgsafdelingen. 
Endvidere har Socialudvalget afsat et beløb på 60.668 kr. til andre sociale formål som ikke er nærmere defineret.
Hertil kommer tilskud fra frivillighedspuljen i henhold til Servicelovens §115 på i alt 367.030 kr.
Det kan oplyses, at fem foreninger (bilag 4) i 2001 både fik tilskud efter Servicelovens §65 og §115.
323

Procedure
For at give mulighed for en prioritering og skabe overblik over hvilke initiativer der er i gang, foreslås indført to 
årlige ansøgningsrunder til frivillighedspuljen.
 
Det foreslås at indføre en ansøgningsfrist 1. april og en 1. oktober med behandling i Socialudvalget i maj og 
november.

Evaluering
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at kriterierne for ansøgning efter Servicelovens §115 evalueres i 
foråret 2005.

Tidsplan
Det foreslås at Frivillighedspolitikken og hermed også nye kriterier for tildeling af frivillighedsmidler 
iværksættes fra januar 2003.

Økonomi
I budget 2003 er der afsat 327.491 kr. til støtte i henhold til Servicelovens §115.

Det bemærkes, at de hidtidige gældende kriterier er vedlagt i (bilag 5). I forslag til nye kriterier (bilag 1) er 
med streg i margin markeret, hvor der er ændringer i forhold til gamle kriterier.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at kriterier for ansøgning om midler til frivilligt socialt arbejde i 
henhold til Servicelovens §115 godkendes.

Sagen kan endelig afgøres i Socialudvalget.



SOU 23.01.2002, sag nr. 9

Socialudvalget besluttede:

Klaus Kjær fremsatte ændringsforslag om at udlændingen udgår som en særskilt målgruppe for frivilligt socialt 
arbejde, idet målgruppen allerede er medtaget under målgruppen ”Børn, unge, familier med sociale og/eller 
personlige problemer” (jf. side 1 i bilag 1).

For: Klaus Kjær.
Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie 

Schmidt, Ida Krog, Emilce Nielsen, Brigit Thybjerg Pedersen, Henrik Sørensen og Lone Yalcinkaya.

Ida Krog fremsatte ændringsforslag om at det anbefales, at puljen til støtte af frivilligt socialt arbejde øges 
betydeligt i 2004 og årene fremover.

For: Ida Krog og Emilce Nielsen
Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie 

Schmidt, Birgit Thybjerg Pedersen, Henrik Sørensen, Klaus Kjær og Lone Yalcinkaya.

Emilce Nielsen fremsatte ændringsforslag om at de hidtidige kriterier opretholdes, idet Emilce Nielsen ikke 
ønskede en stramning.

For: Ida Krog og Emilce Nielsen
Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie 

Schmidt, Birgit Thybjerg Pedersen, Henrik Sørensen og Lone Yalcinkaya.
Undlod: Klaus Kjær.
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ANSØGNING OM TILSKUD TIL KOMITEEN FOR JULEINDSAMLING I GLADSAXE 
KOMMUNE  

Komiteen for juleindsamling i Gladsaxe Kommune har i lighed med tidligere år, ansøgt om tilskud til 
juleindsamlingen. Komiteen har ansøgt om et tilskud på 30.000 kr.

Af vedtægterne for juleindsamlingen fremgår, at komiteens formål ved uddeling af kontante gaver eller 
naturalier er at hjælpe værdigt trængende i Gladsaxe Kommune.

Komiteens midler indsamles ved kirkekoncerter, med bidrag fra Lions Club samt bidrag fra private firmaer 
med flere.

Herudover har Gladsaxe Kommune gennem en årrække ydet tilskud til komiteens uddeling. I 2001 udgjorde 
tilskuddet fra kommunen 30.000 kr. 

Komiteen ydede i 2001 hjælp til 124 familier, og der blev uddelt en personlig julehilsen til 252 enlige personer 
til et samlet beløb på 126.800 kr.

Det kan i øvrigt bemærkes, at julekomiteen i 2001 havde en formue på 78.534,37 pr. 31.12.2001 mod 
80.087,88 kr. året før.

Socialudvalget har et budget på 60.668 kr. til tilskud til sociale formål. Såfremt komiteen for juleindsamling i 
Gladsaxe Kommune ydes et tilskud på 30.000 kr., resterer der 30.668 kr. til tilskud til sociale formål. Det skal 
bemærkes, at kontoen også anvendes til dækning af udgifter i forbindelse med budgetdagen.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at komiteen for juleindsamling i Gladsaxe Kommune, ydes et 
tilskud på 30.000 kr. 

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 25.10.2000, sag nr. 224 
SOU 15.08.2001, sag nr. 133

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.



Punkt 163: BOTILBUDDET BUDDINGE HOVEDGADE 111,
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BOTILBUDDET BUDDINGE HOVEDGADE 111, ALÆGSREGNSKAB 
 

Byrådet godkendte 12.04.2000, sag nr. 94, de samlede anlægsudgifter for botilbuddet Buddinge 
Hovedgade 111 til 7,664 mio. kr. inkl. moms. Denne udgiftssum var også grundlaget for godkendelse af 
skema A for boligdelen af botilbuddet.

Anlægssummen burde som udgangspunkt omfatte både botilbuddet og de kommunale servicearealer. Ved 
en fejl er udgiften til de kommunale servicearealer på 422.646 kr. ekskl. moms ikke medtaget i 
anlægsbevillingen, som rettelig burde have været på 8.086.757 kr.  

Ved Byrådets behandling af skema B var det nødvendigt at hæve beløbene til anlæg af friarealer, 
bygningsbasis, fundering og pilotering. Samtidig blev håndværkerudgifterne reduceret. Totalt set var det 
nødvendigt at hæve de samlede anlægsudgifter for botilbuddet til 7.764.998 kr. inkl. moms. Til de kommunale 
servicearealer blev afsat 421.898 kr. ekskl. moms.

Ejendomsafdelingen har udarbejdet et regnskab, der viser at forbruget til botilbuddet har været 7.764.998 kr. 
inkl. moms (6.449.990 kr. ekskl. moms) og til servicearealerne 417.560 kr. ekskl. moms. I alt er det samlede 
forbrug på 8.182.558 kr.
(7.764.998 kr. + 417.560 kr.) 

Regnskabet er uden forbehold revideret af kommunens revisor. Dog konstaterer revisoren i en supplerende 
bemærkning, at regnskabet er udarbejdet for sent i forhold til 6 måneders afleveringsfristen efter ibrugtagen 
af boligerne. Dette skyldes bl.a., at de sidste regninger i anlægssagen først er modtaget i foråret 2002.

For botilbuddet svarer regnskabstallet til den godkendte anskaffelsessum i skema B på 7.764.998 kr. For 
servicearealerne er der et mindreforbrug i forhold til anskaffelsessummen i skema B på 4.338 kr. (421.898 kr. 
–  417.560 kr.). 

Set i forhold til den givne anlægsbevilling er der tale om et merforbrug for botilbuddet på 100.887 kr. 
(7.764.998 – 7.664.111) og et merforbrug på de kommunale servicearealer på 417.560 kr. I alt er der behov 
for at få et tillæg til rådighedsbeløb på 518.447 kr.

For at finansiere dette tillæg på 518.447 kr. foreslår social- og sundhedsforvaltningen at en del af det 
uforbrugte rådighedsbeløb på 1,976 mio. kr. fra byggesagen botilbuddet Ellekilde anvendes, jf. 
Økonomiudvalgets møde 14.05.2002, sag nr. 321.

På Byrådets møde 13.09.2000, sag nr. 212, blev det besluttet at optage et lån til boligerne på 6,523 mio. kr. 
svarende til 84% af skema B-udgiften på 7,765 mio. kr. Ud fra regnskabet bliver behovet for realkreditlån 
fortsat på 6.522.598 kr.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.    

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at  der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 518.447 kr. finansieret af en del af 
det uforbrugte rådighedsbeløb fra byggesagen botilbuddet Ellekilde, og

at  anlægsregnskabet for botilbuddet inkl. de kommunale servicearealer herefter godkendes.
 
Til Økonomiudvalget.

BR 12.04.2000, sag nr.   94
BR 13.09.2000, sag nr. 212
ØU 14.05.2002, sag nr. 321



Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 164: KONTANTHJÆLPS- OG SYGEDAGPENGESTATISTIK, 1.
HALVÅR 2002
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KONTANTHJÆLPS- OG SYGEDAGPENGESTATISTIK, 1. HALVÅR 2002  

Kontanthjælpsmodtagere
Udviklingen i 2. kvartal 2002 viser en svagt faldende tendens i de samlede antal kontanthjælpsmodtagere i 
Gladsaxe Kommune. Der har i gennemsnit været 1.898 kontanthjælps-modtagere om måneden i 1. halvår af 
2002. Sammenlignet med 1. halvår 2001, hvor der gennemsnitligt var 1.902 kontant-hjælpsmodtagere om 
måneden, svarer det til 0,2% færre kontanthjælpsmodtagere om måneden i 2002. 

Et sådant beskedent fald er efter forvaltningens opfattelse ikke tilfredsstillende, og derfor er der netop 
vedtaget en ændring af aktiveringsprojekterne m.m. med henblik på at få flere af de langvarige 
kontanthjælpsmodtagere ud på arbejdsmarkedet.     

Det er således fortsat social- og sundhedsforvaltningens forventning, at antallet af  kontanthjælpsmodtagere 
vil falde yderligere i løbet af 2002/2003. Hvor stor reduktionen bliver er endnu for tidligt at skønne over, men 
det skønnes på baggrund af udviklingen i 2001, at der vil være en stigende afgang i sidste halvdel af året 
(bilag 1).   

Sygedagpenge
På sygedagpengeområdet har der i gennemsnit været 611 sager om måneden i 1. halvår 2002. I samme 
periode 2001 var der i gennemsnit 537 sygedagpengesager om måneden. Det samlede antal sager er 
således steget med 13,8% fra 1. halvår 2001 til 1. halvår 2002 med stigende udgifter til følge. KL bekræfter i 
telefonsamtale 09.09.2002 samt i budget-vejledningen af 12.07.2002, at der er tilsvarende stigninger
på landsplan.  

Stigningen i antallet af sygedagpengesager er karakteristisk for alle kategorier. Dog har den største tilgang i 
antallet af sager været i kategorien 27-52 uger, hvor det gennemsnitlige antal sager er steget med 23,4% fra 
1. halvår af 2001 til 1. halvår af 2002. De langvarige sygedagpengesager over 52 uger er i samme periode 
steget fra gennemsnitligt 120 sager om måneden i 2001 til 143 sager om måneden i 2002 - svarende til en 
stigning på 19,2%.  

Den laveste stigning i antallet af sygedagpengesager er mellem 5 og 26 uger med en nettotilgang på 10,3% 
fra 1. halvår 2001 til 1. halvår 2002. Sammenholdt med det samlede antal sygedagpengemodtagere viser det 
sig dog, at andelen af sager mellem 5 og 26 uger er faldet fra 50,5% i 1. halvår 2001 til 48,7% i 1. halvår 
2002. Dette tyder således på, at den såkaldte ”startpakke”, som er resultatet af den nedsatte arbejdsgruppes 
arbejde med henblik på at intensivere indsatsen på området, Socialudvalgets møde 15.05.2002, sag nr. 94, 
har haft en effekt. Startpakken, som sendes til sygedagpengemodtageren så snart sygemeldingen er 
registreret i systemet, består af et servicebrev og en udvidet lægeattest. Formålet med startpakken er at 
skabe sig et overblik over, hvilke sager, der må forventes ikke at ophøre i løbet af en kort tidshorisont. 

Den stigende udviklingen i antallet af sygedagpengesager har endvidere betydet, at den gennemsnitlige 
varighed pr. sag er steget med ½ uge - fra 37 uger i 1. halvår 2001 til 37,5 uger i 2002. 
 
På baggrund af udviklingen i antallet af sygedagpengesager har forvaltningen indført nogle konkrete tiltag 
med iværksættelse af startpakken og indført en mere målrettet og systematisk 8 ugers opfølgning i de 
langvarige sygedagpengesager. Det er således social- og sundhedsforvaltningens forventning, at disse tiltag 
vil medføre en reduktion i det samlede antal sygedagpengesager (bilag 2).

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Orientering blev taget til efterretning.





Punkt 165: ORIENTERING VEDRØRENDE FREMMØDE PÅ
BALLERUP SPROGSKOLE, 1. HALVÅR 2002
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ORIENTERING VEDRØRENDE FREMMØDE PÅ BALLERUP SPROGSKOLE, 1. 
HALVÅR 2002  

Baggrund
Byrådsmedlem Henrik Sørensen har 21.02.2002 fremsendt anmodning om at få optaget et orienteringspunkt 
på dagsordenen. Sagen blev behandlet på Socialudvalgsmødet 13.03.2002, sag nr. 54 og det blev her 
besluttet, at ny orienteringssag skulle forelægges Socialudvalget september 2002.

Fremmøde 1.halvår
Udviklingen i fremmødet på sprogskolen i 1.halvår 2002 viser en fremgang for kursister fra Gladsaxe 
Kommune. Der har i gennemsnit været et fremmøde på 75,0% i 1. kvartal 2002 og 75,6% i 2. kvartal 2002. 
Sammenlignet med 2001, hvor der i gennemsnit var et fremmøde på 72,4% i 1. kvartal og 71,6% i 2. kvartal, 
svarer det til en procentvis fremgang på omkring 3,3% (bilag 1).   

Fremmøde kontanthjælpsmodtagere og modtagere af integrationsydelse
For kontanthjælpsmodtagere og modtagere af integrationsydelse er fremmødet ligeledes steget i 1. halvår 
2002 og udgør gennemsnitlig 70,6% for kontanthjælpsmodtagere og 78,8% for personer med 
integrationsydelse. Udviklingen kan tolkes som et udtryk for, at kommunens sanktionsmuligheder over for 
disse grupper har slået igennem. Kommunen har mulighed for at trække i udbetalingen ved udokumenteret 
fravær, og kan vælge ikke at udstede sprogskolebevis ved et samlet fremmøde på under 85%. Fremmødet er 
størst blandt de personer, der modtager integrationsydelse i forhold til kontanthjælpsmodtagere. Derimod er 
kontanthjælpsmodtagernes uberettigede fravær mindsket væsentligt (bilag 2).

Fremmøde selvforsørgere
Selvforsørgere og selvforsørgere under integrationsloven, er de grupper, der har det laveste fremmøde i 1. 
halvår 2002 på gennemsnitligt 67,4% for selvforsørgere og 75,9% for selvforsørgere under integrationsloven. 
Selvforsørgere har det laveste fremmøde og det højeste uberettigede fravær.  Der synes at være 2 årsager til 
det lave fremmøde. Selvforsørgere modtager ikke forsørgelsesydelse, d.v.s. kommunen ingen 
sanktionsmuligheder har over for disse grupper. Derudover har det en betydning for fremmødet, at 
selvforsørgerne i mange tilfælde har et arbejde at passe ved siden af sprogundervisningen (bilag 3).   

Den generelle positive udvikling skal ses i lyset af social- og sundhedsforvaltningens omlægning af 
arbejdsopgaver ved årsskiftet, hvor opfølgning på fremmødet for kontanthjælpsmodtagere og modtagere af 
integrationsydelser blev intensiveret i samarbejde med sprogskolen. Det er fortsat intentionen at hæve 
fremmødet for de kursister, der modtager ydelser, bl.a. ved forsat at trække i ydelser for at reducere det 
uberettigede fravær yderligere. Derudover intensiveres opfølgningen på berettiget fravær for også at 
reducere dette. Det er målsætningen, at denne indsats vil føre til at fremmødet stiger til minimum 85%. Det 
skal bemærkes, at forudsætningen for at få dansk statsborgerskab er, at der har været et fremmøde på 85%.

Det er således social- og sundhedsforvaltningens forventning, at en fortsat tæt opfølgning på fremmødet og 
fraværet på sprogskolen, samt systematisk træk i ydelser vil øge fremmødet. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

SOU 24.05.2000, sag nr. 129
ØU   13.06.2000, sag nr. 422
SOU 13.03.2002, sag nr. 54

Socialudvalget besluttede:

Orientering blev taget til efterretning.





Punkt 166: MEDDELELSER

SOU 18.09.2002, nr. 166



SOU 18.09.2002, nr. 166
Udvalgstype: SOU Mødedato: 18.09.2002   Nummer: 166

MEDDELELSER  

Socialudvalgets temamøde 06.11.2002 vil omhandle grundtaktsmodellen.
       Socialudvalgets temamøde 05.03.2003 vil omhandle sygedagpengeområdet.



Punkt 167: Lukket



Punkt 168: Lukket



Punkt 169: Lukket



Punkt 170: Lukket
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